
1 

Farní zpravodaj 
 

Babice, Jakubov, Litohoř  
prosinec 2019/ číslo 18 

 

  

Vážení a milí čtenáři, 

opět se přiblížil nový čas, čas dalších adventních příprav a oslav 

největších narozenin. Jak nezadržitelně vše spěje dál a dál. Letos je za námi 

30 let adventů a vánoc osvobozených od komunistického diktátu, který nám 

chtěl určovat, jak a čemu máme věřit. Ti kdo zažili absurditu a faleš 

marxisticko-leninského systému, který chtěl vystavět ráj vlastními silami bez 

Boha, mohou adresně docenit, jak volněji se dýchá bez otráveného dechu 

komunistického draka. Z historie víme, že komunismus většinu lidí na 

dlouhou dobu otrávil, ale mnoho také zahubil. Od nástupu komunismu bylo 

v Československu z politických důvodů popraveno cca. 280 osob. Na hranicích 

zastřeleno cca. 374 osob. Ve vězeních a lágrech zemřelo cca. 4500 – 7000 

osob. Z politických důvodů bylo odsouzeno cca. 250 000 osob a emigrovalo 

cca. 200 000 – 300 000 osob. 

 I tento pohled na uplynulý čas nás má vést k dalším očekáváním. 

Jakým? To záleží i na našich touhách. Neboť v Božím řízení vše spěje dál 

k proměnám a k naplňování dobrých tužeb. Tak jsme se dočkali i vyslyšení 

proseb za osvobození od ďábelské ideologie komunismu, které byly spojeny  

s očekáváním svatořečení sv. Anežky České. Sv. Anežka, která byla právě před 

třiceti lety svatořečena v Římě, byla určitě nemalým prostředníkem proseb 

svého národa za svobodu. Náš současný čas tedy může naplňovat spravedlivá 

vděčnost Bohu za to, jak pomáhá ve vývoji celým národům i každému z nás.  

A kéž tento náš čas naplňují i vytrvalé prosby za svobodu našich duší od jiných 

současných útlaků zlého ducha. Abychom tak mohli udržovat životodárný 

vztah s Bohem, který miluje, osvobozuje a tvoří všechno nové. Ať už se bude 

dít cokoli, jen s ním budeme všichni v dobrém vývoji, a od něj můžeme 



2 

očekávat naplnění těch nejlepších tužeb. A to je také důvod k radosti z jeho 

narození do našeho času. 

 S požehnáním k radosti z Boží blízkosti  

Lubomír Řihák 

Babice 

V neděli 9. 6. 2019 přijalo devět dětí z farností Babice a Šebkovice 

první svaté přijímání. Některé z těchto dětí využily možnost zúčastnit se 

setkání prvokomunikantů, které se konalo 26. 9. v katedrále sv. Petra a Pavla 

v Brně. Pro děti zde byl připraven pestrý program zahájený mší svatou, kterou 

celebroval brněnský biskup Vojtěch Cikrle, a pak děti čekal den plný her, 

soutěží, zábavy, ale i odpočinku a společného rozjímání. 

Na faře v Babicích byla 27. 6. 2019 umístěna tabulka "Adresa poslední" 

popraveného babického kněze Václava Drboly. Ústav pro studium totalitních 

režimů pak pořádal za účasti historiků a Mons. Jiřího Mikuláška seminář  

o "Babických událostech v KD v Babicích. 

Smyslem projektu je uctění konkrétních lidí, kteří zemřeli v důsledku represí 

komunistického režimu. Na místo jejich posledního bydliště je instalována 

pamětní cedulka. Mottem projektu je: „Jedno jméno, jeden život, jedna 

tabulka“. Předobrazem celého projektu jsou dlažební kostky Stolpersteine, 

které po celé Evropě připomínají oběti holocaustu. Další pamětní plakety byly 

umístěny na faře v Rokytnici nad Rokytnou jako vzpomínka na kněze Jana 

Bulu a na faře v Horním Újezdě, kde působil jako administrátor farnosti kněz 

František Pařil. 

Pokojné prožití vánočních svátků a milostiplný nový rok! 

Jana Venhodová 

Litohoř 

V litohořském kostele se v průběhu letošního roku událo několik 

církevních obřadů. Svátost křtu přijaly tři děti, 2. června přijaly čtyři děti z naší 

farnosti poprvé svátost eucharistie a ve svátost manželství vstoupily 

vyměněním manželského slibu 3 páry. Církevním pohřbem jsme se rozloučili 

se třemi našimi spoluobčany. 



3 

Aby se mohly slavnosti a obřady v kostele konat, je třeba tuto dominantu naší 

obce udržovat. Přestože nákladná a několikaletá rekonstrukce byla 

dokončena před pár roky, střechou zatékalo a vlhlo zdivo v místech u vchodu 

do kostela. Poděkování patří panu Kabelkovi z Litohoře, který tuto část 

střechy opravil bez nároku na finanční vyrovnání. 

Ve spolupráci s obecním úřadem probíhá jednání o případné instalaci topení 

do lavic. 

                                                                          Požehnané svátky vánoční 

                                                                                          Jana Bártů 

Jakubov 

Už je tu zas adventní čas a s ním přichází rorátů hlas. Tímto si Vás 

dovoluji pozvat do naší farnosti na rorátní mše svaté, které budou každou 

adventní sobotu v 7.30, a poté jste srdečně zváni na společnou snídani na faře.  

Dne 9. června byla v naší farnosti slavnost prvního svatého přijímání, celkem 

tuto svátost přijali dva chlapci a jedna dívka. O jakubovské pouti dne 28. 

července bylo požehnáno nové hasičské auto. V měsíci červenci se uskutečnil 

tábor pro ministranty v Poličce na téma „7 dní v Assisi“ a zúčastnil se ho také 

bývalý kněz naší farnosti Ladislav Kozubík. Tábor je pořádán společně  

s farností Telnice. Z naší farnosti se ho zúčastnili 2 ministranti a jeden  

z farnosti Martínkov. Na táboře získávali dovednosti fyzické i psychické, 

poznali další nové kamarády. Kluci se domů vrátili nadšeni a už se těší na 

příští tábor. Jménem rodičů moc děkuji vedoucími a hlavnímu organizátorovi 

tábora panu Františku Kroutilovi z Telnice. 

V měsíci září pořádala farnost Babice zájezd do Křtin a Moravského krasu. 

Autobus poutníků z farností Babice, Jakubov a Litohoř vyrazil v ranních 

hodinách nejprve do Křtin, kde byla sloužena našim knězem mše svatá  

v kostele Jména Panny Marie, dále následovala prohlídka poutního areálu, 

zvonohry a kostnice. Oběd byl zamluven v restauraci U Farlíků, kde jsme se 

posílili a vyrazili za dalším dobrodružstvím do Sloupsko-Šošůvských jeskyní. 

Jeskyně nás všechny uchvátily, paní průvodkyně byla velmi milá a vstřícná, na 

všechny naše dotazy ráda odpovídala. Poslední zastávkou na poutním výletě 

byla prohlídka unikátního Světelského oltáře v Adamově. Z výletu jsme se 

vrátili spokojeni ve večerních hodinách. 



4 

Věž našeho kostela byla opravena a natřena novým nátěrem, nátěr provedla 

odborná firma pana Vladimíra Kružíka z Jevišovic v celkové částce 98 496,- Kč. 

Dále děkuji všem, kdo se podíleli na úklidu márnice a opravě vypadaných 

tašek na střeše kostela.  

Blíží se konec kalendářního roku a tak bych si dovolila poděkovat všem těm, 

kdo se jakýmkoliv způsobem podílí na řádném chodu naší farnosti, za tu práci, 

která je zcela dobrovolná a zdarma. 

Přeji Vám i vašim rodinám požehnaný adventní čas, čas čekání na velký 

příchod malého dítěte. 

            Alena Číhalová 

Vánoční zpověď 

Litohoř    středa  18. 12. od 16:30 

Jakubov  pátek   20. 12. od 16:30  

Šebkovice  sobota 21. 12. od 15:30 

Babice   čtvrtek 19. 12. od 16:00  

 neděle 22. 12. od 10:00      

Moravské Budějovice  

neděle 22. 12. od 14:00 s více zpovědníky 

Jaroměřice nad Rokytnou 

neděle 22. 12. od 17.00 s více zpovědníky v Lidovém domě 

Pořad bohoslužeb o vánočních svátcích 2019 

  

   24. 12. 25. 12. 26. 12. 31. 12. 1. 1. 

Moravské 
Budějovice 

16,00  
22,00 

7,30  
10,30 

7,30  
10,30 

18,00 
7,30 

10,30 

U sester - 9,00 9,00 16,00 9,00 

Lukov 20,00 9,00 9,00 - 9,00 

Babice 15,30 10,30 10,30 15,30 10,30 

Jakubov - 7,30 7,30 17,00   7,30 

Litohoř 17,00 9,00 9,00 - 9,00 

Šebkovice 15,30 8,00 8,00 8,30 10,30 

Jaroměřice  
nad Rokytnou 

15,00   
22,00 

7,30 
10,30  

7,30 
10,30 

18,00 
7,30 

10,30  


